令和３年度 第１０回美浜町教育委員会 １月定例会議 会議録

開催日 令和４年１月７日（金） 午前１０時００分～１１時２５分

場 所 美浜町保健センター 小会議室

出席者 委員 山本敬教育長

       石垣由貴子委員

       齋藤正吉委員

       大岩絵里子委員

       新美達己委員

       天木恵次委員

（欠席：神谷英明教育長職務代理者）

    職員 夏目勉教育部長

       近藤淳広学校教育課長

       山本圭介生涯学習課長

竹内稔博指導主事

（欠席：柴田主幹兼学校教育係長）

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午前１０時００分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ・報告

・12/15（野間小）、16（野間中）、町議会議員全員に、1 人１台タブレット導

入後初めて、 ICT 授業の様子を見ていただいた。

・学校再編についての保護者説明会を、河和南部小を除く各小学校で実施する。

保護者の代表である PTA 役員会・委員会の中で、児童生徒の推移、現状、今

後の課題など保護者に丁寧に説明をしていく。

・南海トラフ地震臨時情報について。プレートがゆっくり動き出すという事案

が発生したら「調査中」が発令→「警戒」もしくは「注意」もしくは「調査

終了」が発令される。「警戒」になっても業務を止める必要はないが準備を

しっかりしていきたい。

・５町教育長会があり、タブレットの修繕について、現職教育発表会のコロナ

禍での実施について、新しい制服の検討についてなど情報交換した。

２ 前回会議録の承認

今回の議事録署名委員は石垣委員。承認される。

３ 各課報告

学校教育課長：

・河和南部小再編に向けて、校内備品の移動などを進めている。３月末には業

者も入れて行う予定である。

生涯学習課長：

・1/9 の美浜町成人式は、コロナ禍のため２部制で実施する。

・今後コロナの状況により、愛知県の通知に従って体育館等の使用の制限等を

計画していく予定である。

４ 協議事項

議案第１９号 令和３年度美浜町教育功労者の選考について

・受賞者４件について承認。2/3 の教育研究発表会で表彰予定

５ 報告事項

（１） 美浜町学校再編に関するアンケート調査について

 学校再編について、保護者の認知度、関心度を知るために実施。保育所、小

学校、中学校の保護者対象。結果については、随時発信していく。

（２） 学校再編ＰＴＡ説明会について

 各小学校の PTA 委員会に、教育長、教育部長、学校教育課長、指導主事が出

席し、学校再編について説明をしていく。説明会後、参加者アンケートを実施

し、理解度を調査する。

（３） 河和南部スクールバス運行について

 保護者全員に対して説明会を実施。これまで検討を重ねてきた点を保護者に

直接伝える。2/25 にスクールバス登校練習を計画している。

教育委員：出発時間と集合時間の案内を丁寧に行ってほしい。家を出たがバス

に乗り遅れたということが心配。子どもの歩く時間も考慮したい。

教育委員：下校時間の案内で、行事等でイレギュラーな場合は別途連絡をする

のか。その時はバスも臨機応変に運行できるか。

 →事務局：臨時連絡をし、臨機応変に対応する。

（４） 美浜町小中学校卒業式・入学式一覧について

 コロナ対策のため、卒業式、入学式とも教育委員の出席のみとし、来賓の出

席はなしとする。河和南部小学校の卒業式は、閉校式も同時開催する。また、

河和小学校の入学式は、斎藤委員も参加していただく。

（５） 令和４年度定例教育委員会開催予定について

（６） １月、２月の教育委員会関係行事について

６ その他連絡事項

・公立高校の入試制度の変更について、令和５年度入試から大きく変わる。

・名市大の鈴木教授をお招きし、学校再編と小中一貫教育に関する勉強会を予

定している。3/11 に実施できるよう調整している。

次回開催日 令和４年２月２日（水）午前１０時

             美浜町保健センター 小会議室

閉会 午前１１時２５分

 令和４年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------